GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
1

BOLETIM INFORMATIVOnº07de31deJulhode2023.

I–PARTE:INFORMAÇÕESADMINISTRATIVAS

TRANSCRIÇÃODETERMODEINEXIGIBILIDADE
TERMO DEINEXIGIBILIDADENº113/2023–SEGUPO GovernodoEstadodoPará,
pessoajurídicadedireitopúblicointerno,representadopelaSECRETARIADEESTADO
DESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL–SEGUP,com sedenestacidadenaRua
ArcipresteManoelTeodoronº305,BairroBatistaCampos,CEP.66.023-700,Cidadede
Belém,EstadodoPará,inscritanoCNPJ/MFsobon°05.054.952/0001-01,pormeio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,Sr.PAULO ROBERTO DOS
SANTOSLIMA,brasileiro,inscritonoCPFn°304.401.902-82eMatrículaFuncionalnº
5103371/4,residenteedomiciliadonestacidade,noâmbitodesuasatribuiçõeslegais,
RESOLVEreconheceraINEXIGIBILIDADEDELICITAÇÃO,com fulcronoartigo25,II,da
Lei8.666/93,em conformidadecom oart.193,IIdaLeiFederal14.133/2021,ea
PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP,Portaria 012/2019-GAB IESP,Resolução
nº148/2015,nº149/2015,nº214/2017,nº311/2019,nº355/2020,todasoriundasdo
ConselhoSuperiordoInstitutodeEnsinodeSegurançaPúblicadoPará-IESPpara
contrataçãodasenhoraSÔNIADACOSTAPASSOS,TitulaçãoDoutora,inscritanoCPF
sobonº562.870.702-34,residenteedomiciliadonestacidadedeBelém/PA,cujo
objetoéacontrataçãodaprestaçãodeserviçostécnicosprofissionaisespecializados
paraexecuçãodeatividadeseducacionaiscomoDocentedadisciplinaPráticade
TécnicasdeEnsinoeRecursosPedagógicos,namodalidadepresencial,paraoCurso
deEspecializaçãoem DocênciadoEnsinoSuperiorem SegurançaPública,aprovado
pelaResoluçãonº446/2022-CONSUP,cujovalortotaléR$2.700,00(doismile
setecentosreais),incluídostodososvaloresrelativosàprestação deserviçose
tributos,Programação Orçamentária:21.101.06.128.1502.8832 -Capacitação dos
AgentesdeSegurançaPública;Fonte:01500000001;Naturezas:339036e339047.
Belém/PA,30deJunhode2023.
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativa

(TranscritodoDoenº35.458de03/Jul/2023)
TRANSCRIÇÕESDEPORTARIAS
1-PORTARIANº1177/2023-SAGABELÉM,30DEJUNHODE2023CONSIDERANDO:O
Processo nº 2023/752069,e Mem. nº 038/2023-GAB. IESP,de 27.06.2023.
CONSIDERANDO:PORTARIANº903/2023-SAGA,de31.05.2023,publicadanoDOEnº
35.423,de 02.06.2023,que concedeu 60 (sessenta)dias de Licença Prêmio à’
servidoraMARIABETHANIANASCIMENTODEALMEIDA,GerentedeAtençãoàSaúde,
MF5945773/2,lotadanoIESP,referenteaotriêniode2019/2022,noperíodode
01.07.2023a30.07.2023.
RESOLVE:DesignaroservidorJORGECOSTAFERREIRA,AssistenteAdministrativo,
MF3157920/1,pararesponderpelocargodeGerentedeAtençãoàSaúde,noreferido
período.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

2-PORTARIANº1178/2023-SAGABELÉM,30DEJUNHODE2023CONSIDERANDO:O
Processo nº 2023/748491,e Mem. nº 036/2023-GAB. IESP,de 27.06.2023.
CONSIDERANDO:PORTARIANº902/2023-SAGAde30.05.2023,publicadanoDOEnº
35.422de01.06.2023,queconcedeu30(trinta)diasdefériasàservidoraSIMONNE
MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA,Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
2

Profissional,5675014/3,2022/2022noperíodode03.07a01.08.2023.
RESO LVE:DesignaroservidorSGTDANILO GILVANICABRALPASSINHO,MF
57222258,pararesponderpeloGerenteTécnico-PedagógicodeEnsinoProfissional,no
referidoperíodo.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

3-PORTARIANº1176/2023-SAGABELÉM,30DEJUNHODE2023CONSIDERANDO:O
Processo nº 2023/744696,e Mem. n°040/2023 GAB. IESP,de 28.06.2022.
CONSIDERANDO:PORTARIANº902/2023-SAGAde30.05.2023,publicadanoDOEnº
35.422de01.06.2023,queconcedeu30(trinta)diasdefériasaoservidorANTONIO
BENTESDASILVAFILHO,DiretordoInstitutodeEnsinodeSegurançadoPará,MF
5704456/5,2022/2023noperíodode01.07a30.07.2023.
RESOLVE:DesignaraservidoraMÔNICAFIGUEIREDOVELOSO,Coordenadorde
EnsinoSuperior,MF5817145/2,pararesponderpelocargodeDiretordoInstitutode
EnsinodeSegurançadoPará,noreferidoperíodo.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

4-PORTARIANº1179/2023-SAGABELÉM,30DEJUNHODE2023CONSIDERANDO:O
Processo nº 2023/748443,e Mem. nº 035/2023-GAB. IESP,de 27.06.2023.
CONSIDERANDO:PORTARIANº902/2023-SAGAde30.05.2023,publicadanoDOEnº
35.422 de01.06.2023,queconcedeu 30 (trinta)diasdefériasao servidorMAC
DONALD ALVES BARROS FILHO,CoordenadordeGrupo deTrabalho,7565295/2,
2022/2022noperíodode03.07a01.08.2023.
RESOLVE:DesignaroservidorSGTBM EMERSONNASCIMENTOTAVARES,MF
5826616,pararesponderpeloCoordenadordeGrupodeTrabalho,noreferidoperíodo.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

5 -PORTARIA Nº1180/2023-SAGA BELÉM,04 DE JULHO DE 2023 O Secretário
AdjuntodeGestãoAdministrativadaSecretariadeEstadodeSegurançaPúblicae
DefesaSocial,nousodesuasatribuiçõeslegais.CONSIDERANDO:O Processonº
2023/752201,e Mem.nº 039/2023-GAB.IESP,de 27.06.2023.CONSIDERANDO:
PORTARIA Nº 799/2023-SAGA,de 10.05.2023,publicada no DOE nº 35.398,de
15.05.2023,queconcedeu30(trinta)diasdeLicençaPrêmioàservidoraWALDILENE
LISBOA DE SOUZA,Gerente do Núcleo de Informação e Documentação,MF
57188804/4,lotado no IESP,referente ao triênio de 2007/2010,no período de
01.07.2023a30.07.2023.
RESO LVE:DesignaraservidoraSGTBM AURELIANA DEBRITO MATOSO MF
5718941,para responderpelo cargo de Gerente do Núcleo de Informação e
Documentação,noreferidoperíodo.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

(TranscritodoDoenº35.460de05/Jul/2023)
6-PORTARIANº1175/2023-SAGABELÉM,30DEJUNHODE2023CONSIDERANDO:
Processo:2023/736307, e Mem. n°003/2023 NASDIESP, de 27.06.2022.
CONSIDERANDO:APORTARIANº1103/2023-SAGA,de27.06.2023,publicadanoDOE

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
3

nº35.454,de29.06.2023,referenteasfériasregulamentaresnomêsdeagostode
2023aosservidoresdaSEGUP.
RESOLVE:TransferirasFériasdomêsdeagosto/2023,paraoperíodode04/09a
03/10/2023 do servidorJORGE COSTA FERREIRA,Assistente Administrativo,MF
3157920/1,2022/2023.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

(TranscritodoDoenº35.460de05/Jul/2023)
7-PORTARIANº903/2023-SAGADE31.05.2023,PUBLICADANODOENº35.423DE
02/06/2023*MARIA BETHANIA NASCIMENTO DEALMEIDA*Ondeselê:triêniode
2019/2022 Leia-se:triênio de 2019/2021 PORTARIA Nº 1177/2023-SAGA DE
30.06.2023,PUBLICADA NO DOE Nº 35.460 DE 05/07/2023 *JORGE COSTA
FERREIRA*Ondeselê:referenteaotriêniode2019/2022,noperíodode01.07.2023a
30.07.2023.
Leia-se:referenteaotriêniode2019/2021,noperíodode01.07.2023a29.08.2023.

(TranscritodoDoenº35.462de06/Jul/2023)
8-PORTARIANº1206/2023-SAGABelém,05dejulhode2023OSecretárioAdjuntode
GestãoAdministrativadaSecretariadeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial,
nousodesuasatribuiçõeslegais.CONSIDERANDO:OProcessonº2023/748498,e
Mem.nº037/2023-GAB.IESP,de27.06.2023.
CONSIDERANDO:PORTARIANº902/2023-SAGAde30.05.2023,publicadanoDOEnº
35.422de01.06.2023,queconcedeu30(trinta)diasdefériasaoservidorWALTÊNIO
SANTIAGO DA SILVA,Gerente Técnico-Administrativo de Ensino Profissional,
5430496/2,2022/2023noperíodode01.07a30.07.2023.
RESOLVE:DesignaroservidorCBBM GERDERSONJOSÉNEVESBEZERRA,MF
57217702,pararesponderpeloGerenteTécnico-AdministrativodeEnsinoProfissional,
noreferidoperíodo.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SecretárioAdjuntodeGestãoAdministrativadaSEGUP

(TranscritodoDoenº35.465de10/Jul/2023)
9 -PORTARIA Nº1420/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém,10 deJulho de2023 O
Delegado-GeraldaPolíciaCivil,nousodasatribuiçõesconferidaspeloartigo8ºdaLei
Complementarnº022/94.CONSIDERANDOostermosdaLeiComplementarnº022de
15/03/1994ealteraçõesposteriores,queconfereaoDelegado-Geral,atribuiçõespara
dirigiraPolíciaCivilepraticarosdemaisatosnecessáriosàeficazadministraçãoda
InstituiçãoPolicial;CONSIDERANDOoteordoProcessoAdministrativoEletrôniconº
2023/629835,pormeiodoqualoExcelentíssimoSenhorUalameFialhoMachado,
SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial,solicitaacessãoda
servidora DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR,Matrícula nº58270 para
SEGUP/PA;CONSIDERANDOqueacessãodoservidorem questãoéexcepcionalàs
regrasdoDecretonº795,de29demaiode2020,peloquefoianalisadaàluzdoque
dispõeoartigo12doreferidodispositivo,constandonosautosamanifestaçãodo
ExcelentíssimoSecretáriodeEstadodeplanejamentoeAdministração,bem comoa
autorizaçãodacessãopeloperíodode04(quatro)anos,exaradapeloExcelentíssimo
ChefedaCasaCivildaGovernadoriadoEstado;
RESOLVE:I-CEDER,aservidoraDPCTELMAAGOSTINHAALVESDEAVELAR,
Matrículanº58270,paraSecretariadeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial-
SEGUP,para integraro a Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará -
IESP/SEGUP,pelo período de 04 (quatro)anos,com ônuspara o cedente,sem
reembolso,acontarde30/05/2023até29/05/2027,em conformidadecom oDecreto

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
4

Estadualnº795,de29demaiode2020;II-DeterminaràsDiretoriasdeAdministração
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimentodopresenteAto;
DÊ-SECIÊNCIA,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
WALTERRESENDEDEALMEIDA
Delegado-GeraldaPolíciaCivil

(TranscritodoDoenº35.466de11/Jul/2023)
10-PORTARIANo1279/2023–SAGA

OBJETIVO:OperaçãoVerão2023.
PROCESSO:2023/792770
FUNDAMENTOLEGAL:decretono2.819/1994ePORTARIANo278/2019-SEAD
MUNICÍPIODEORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:20.07à03.08.2023
QUANTIDADEDEDIÁRIAS:15(quinze)alimentaçãoe14(quatorze)pousada
SERVIDOR(ES):SGTBM GLEUBERGEOVANNIFERREIRAMAFRA,
MF:5601894/1
ORDENADOR:PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA

(TranscritodoDoenº35.469de13/Jul/2023)
11-PORTARIANº093/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP
DispõesobrearetificaçãodaPortarian°075/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP,quedispõe
acercaadesignaçãodeFiscaleSuplenteparaacompanharefiscalizaraexecuçãodo
TermodeExecuçãoDescentralizadan°001/2023,celebradojuntoàPolíciaCientifica
doPará-PCEPA.
OSecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial,nomeadopeloDecreto
de01dejaneirode2019,publicadonoDiárioOficialdoEsta-don°33.774,nousode
suasatribuiçõeslegais;
RESOLVE:
Art.1°.RetificaroconteúdodaPortarian°075/2023/CCV/GAB.SEC/SE-GUP,de13de
junhode2023,publicadanoDiárioOficialdoEstadodoPará,n°35.437,Protocolon°
950432,paraquepasseaconstar:
Ondeselê:
DesignaraservidoraADMABARRASALIM,MatrículaFuncional:8084089,paraatuar
comosuplenteeem substituiçãoaotitularnoscasosdeausência,impedimentose
afastamentoslegais.
Leia-se:
DesignaraservidoraADMABARATABARRA,MatrículaFuncional:8084089,paraatuar
comosuplenteeem substituiçãoaotitularnoscasosdeausência,impedimentose
afastamentoslegais.
Art.2°.Ratificam-seosdemaistermosdaPortarian°075/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP
Art.3º.EstaPortariaentraem vigornadatadesuapublicação.
Belém/PA,14dejulhode2023.
DÊ-SECIÊNCIA,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
UALAMEFIALHOMACHADO
SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial

(TranscritodoDoenº35.475de19/Jul/2023)
TRANSCRIÇÃODECONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023-SEGUP Exercício: 2023 Origem:
Inexigibilidade de Licitação nº 113/2023 Objeto:Constituiobjeto do presente
instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais
especializadosparaexecuçãodeatividadeseducacionaiscomoDocentedadisciplina

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
5

PráticadeTécnicasdeEnsinoeRecursosPedagógicos,namodalidadepresencial,
para o Curso deEspecialização em Docência do Ensino Superiorem Segurança
Pública,aprovado pelaResolução nº446/2022-CONSUP.Fundamentação Legal:
ParecerJurídiconº364/2023-CONJURDatadeAssinatura:30/06/2023.ValorGlobal:
R$2.700,00(doismilesetecentosreais)Vigência:06(seis)meses,com inícioem
03/07/2023ProgramaçãoOrçamentaria:21.101.06.128.1502.8832-Capacitaçãodos
AgentesdeSegurançaPúblicaFonte:01500000001Naturezas:339036e339047
Contratado:SÔNIADACOSTAPASSOSCPF:562.870.702-34
OrdenadordeDespesas:PAULOROBERTODOSSANTOSLIMA
SECRETÁRIOADJUNTODEGESTÃOADMINISTRATIVA

(TranscritodoDoenº35.462de06/Jul/2023)
TRANSCRIÇÕESDERESOLUÇÕES
1-RESOLUÇÃONº466/2023-CONSUP
UALAMEFIALHO MACHADO,SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesa
Social-SEGUP,PresidentedoCONSUP,nousodesuasatribuiçõeslegais,previstas
peloart.5º,daLeiEstadualnº6.257,de17denovembrode1999,concomitantemente
com oart.17,doEstatutodoIESP,aprovadopelaresoluçãonº12/1999,doConselho
EstadualdeSegurançaPública(CONSEP)CONSIDERANDO queoCONSUPéórgão
deliberativo,normativoeconsultivo,máximoem matériadeensino,planejamentoe
política administrativa, última instância de recursos no âmbito do IESP;
CONSIDERANDOqueaCâmaradeEnsinoePesquisadoConselhoSuperiordoIESP
possuicaráterdeliberativoenormativoem aprovaroscursospropostos,aprovaro
mecanismooumecanismosdeavaliaçãoaserem utilizadospeloIESP,julgarrecursos
interpostosem matériadeensinoepesquisa,fixaraslinhasdepesquisa,disciplinaras
normasdeacesso,decidirsobreatividadesdeintercâmbionasáreasdeensinoe
pesquisa;epossuicaráterconsultivoem opinarsobretodososassuntosquelhe
forem submetidospelaDiretoriaoupeloPlenodoConselhoSuperior;CONSIDERANDO
a necessidade de análise dos projeto pedagógicos dos cursos propostos,para
aprovaçãoem CâmaradeEnsinoePesquisadoIESP;CONSIDERANDOoCalendáriode
ReuniõesOrdináriasdaCâmaradeEnsinoePesquisadoIESP,com horárioinicialàs
09hs,eReuniõesOrdináriasdoCONSUP,com horárioinicialàs15hs,apresentadona
4ªReuniãoOrdináriaocorridaviaremotanodia05dejulhode2023;
RESOLVE:Art.1º:AprovarasreuniõesordináriasdaCâmaradeEnsinoePesquisado
IESPedoCONSUP,parao2ºsemestredoanode2023,quedeverãoobedecerao
calendárioabaixo:

Encaminhamento
deProjeto

CâmaradeEnsinoe
Pesquisa

Consup

Meses Dias

Julho - - -

Agosto 16 23 30

Setembro 13 20 27

Outubro 11 18 25

Novembro 16 22 29

Dezembro 06 13 20

Art.2ºDeterminarqueoscoordenadoresouelaboradoresdosplanosdoscursos
deverãoestarpresentesnaReuniãodeCâmaradeEnsinoePesquisadoIESP;
Art.3ºDeterminarqueosprojetospedagógicosdoscursosdevam serencaminhados
impressosedisponibilizadosem mídiaaoIESP,atéosdiasconstantesdocalendário
antecedentesàreunião;
Art.4ºOsconselheiros(as)doCONSUP,independentesdeexpedientedaSecretaria
executiva, ficam automaticamente convocados a participarem das Reuniões

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
6

Ordináriasprevistasnocalendáriodispostonoart.1º;
Art.5º:Estaresoluçãoentraráem vigornadatadesuapublicação,revogando-seàs
disposiçõesem contrário.PlenáriodoCONSUP,05dejulhode2023.
UALAMEFIALHOMACHADO
SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial
PresidentedoConselhoSuperiordoIESP

2-RESOLUÇÃONº467/2023-CONSUP
UALAMEFIALHO MACHADO,SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesa
Social-SEGUP,PresidentedoCONSUP,nousodesuasatribuiçõeslegais,previstas
peloart.5º,daLeiEstadualnº6.257,de17denovembrode1999,concomitantemente
com oart.17,doEstatutodoIESP,aprovadopelaresoluçãonº12/1999,doConselho
EstadualdeSegurançaPública(CONSEP).CONSIDERANDO anecessidadededar
cumprimentoamedidascautelaresem favordecandidatosdosconcursospúblicos
C-149/2009-SEAD/PCPA e 169/2013,bem como,possibilitaraos candidatos a
aquisição de conhecimentos que favoreçam a educação gerale específica da
formaçãoprofissionalparaacategoriadeDelegadodePolíciaCivildoEstadodoPará,
através do ensino pautado no respeito à dignidade humana.CONSIDERANDO a
apresentação do Projeto Pedagógico do Curso de Formação de PolicialCivil-
CATEGORIA: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - 2023 (Candidatos Sub judice),
homologadonaCâmaradeEnsinoePesquisadoIESP,em sessãorealizadanodia29
dejunhode2023;eapósdeliberaçãoeaprovaçãodoegrégioConselhoSuperiordo
IESPna4ªReuniãoOrdináriaocorridaviaremotanodia05dejulhode2023;RESOLVE:
Art.1ºAprovaro Projeto Pedagógico do Curso de Formação de PolicialCivil-
CATEGORIA:DELEGADODEPOLÍCIACIVIL-2023(CandidatosSubjudice),com carga
horáriade680horasaula,elaborado pelaAcademiadePolíciaCivildo Pará,na
modalidadepresencial,novalortotaldeR$283.634,47(duzentoseoitentaetrêsmil,
seiscentosetrintaequatroreaisequarentaesetecentavos),sobaSupervisão
pedagógicadaCoordenadoriadeEnsinoProfissionaldoIESP;
Art.2ºAimplementaçãoeexecuçãodasatividadesobedecerãoaosprocedimentos
previstosnoProjetoPedagógicodoCurso;Art.3ºEstaresoluçãoentraráem vigorna
datadesuapublicação.PlenáriodoCONSUP,05dejulhode2023
UALAMEFIALHOMACHADO
SecretáriodeEstadodeSegurançaPúblicaeDefesaSocial
SEGUPPresidentedoCONSUP

(TranscritodoDoenº35.466de11/Jul/2023)

PORTARIANº050de31dejulhode2023.

O CELQOBM AntonioBentesdaSilvaFilho,diretordoIESP,nousodesuas

atribuiçõeslegaisconferidaspelaPortarianº372/2019-GAB/SEGUPde14de

janeirode2019.

CONSIDERANDO ocontidonosArts.1ºe6º,§3ºdaLeinº6.257de17de

novembro de 1999,que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará,

combinadocom oArt.22doEstatutodoIESP;

CONSIDERANDO:a necessidade de realizaro processo de renovação do

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
7

credenciamentoinstitucionaldoInstitutodeEnsinodeSegurançadoPará–IESP

juntoaoConselhoEstadualdeEducaçãodoPará– CEE/PA eMinistérioda

Educação-MEC;

R E S O L V E:

Art.1º-InstituiraComissãocom osservidoresabaixolistadoscom oobjetivoda
construçãoeelaboraçãodetodooprocessoparaarenovaçãodecredenciamento
doIESPjuntoaoCEE/PAeMEC:

1.CelBM MônicaFigueiredoVeloso-Presidente

2.ProfªDra.SôniadaCostaPassos-Membro

3.CELPM R/RConvocadoElsonLuizBritodaSilva-Membro

4.3ºSGTQBM WilliamsSouzadaSilva–Secretário

Art.2º-Ostrabalhosdapresentecomissãoserãoencerradoscom apublicaçãoda

renovaçãodecredenciamentopormeioderesoluçãodoConselhoEstadualde

EducaçãodoPará.

Art.3º-Estaportariaentraem vigoracontadodia31/07/2023.

AntonioBentesdaSilvaFilho–CELQOBM
DiretordoIESP

PORTARIANº051 de31dejulhode2023

O CELQOBM AntonioBentesdaSilvaFilho,DiretordoIESP,nousodesuas

atribuiçõeslegaisconferidaspelaPortarianº372/2019-GAB/SEGUPde14dejaneiro

de2019;

ConsiderandoocontidonosArts.1ºe6º,§ 3ºdaLeinº6.257de17de

novembrode1999,quecriaoInstitutodeEnsinodeSegurançadoPará,combinado

com oArt.22doEstatutodoIESP.

R E S O L V E:

GOVERNODOESTADODOPARÁ
SECRETARIADEESTADODESEGURANÇAPÚBLICAEDEFESASOCIAL

INSTITUTODEENSINODESEGURANÇADOPARÁ

Boletim InformativodoIESP,nº07de31deJulhode2023.
8

Art.1º-DesignarcomoAssessorTécnicodoIESP oservidorCELPM R/R

ConvocadoElsonLuizBritodaSilva.

Art.2º-Estaportariaentraem vigoracontardodia31/07/2023.

Marituba-PA,31dejulhode2023

AntonioBentesdaSilvaFilho–CELQOBM

DiretordoIESP

.

II-PARTE:INFORMAÇÕESACADÊMICAS

Sem Alteração

III-PARTE:EDITORIAL

Sem Alteração

Marituba–PA,31deJulhode2023.

ANTONIOBENTESDASILVAFILHO–CELQOBM
DiretordoIESP